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Egy nemes czél.
(T.) Mikor a humanizmus 6a könyörülő- 

teaftóg tapasztalható arányokat kezdett ölteni; 
mikor a nemzeti életnyilvánulás a lét és ön­
fenntartás egyik eszközévé, a küzdelem és 
haladás feladatává kezd válni; mikor hazafias 
czélok és kötelességek merülnek föl, melyek 
elől a jó hazafinak elvonulnia, félrehúzódnia 
nem szabad; és mikor könyörület, 61 etnyil vo­
nulás, hazafias czél és kötelesség pénzbe ke­
rülnek, nagylelkűségünket s adakozásunkat 
veszik igénybe: a mellett az adakozási praxis 
mellett, melyet most folytatunk, nem élhe­
tünk meg. Mikor minden jótékony ozélra 
adott forint 10—20 forintba kerül, mikor a 
jótékony czélt fényűzésre és hiúságaink ki­
elégítésére használjuk föl, akkor a valódi 
czéltói eltérünk, mert leszen annak a hatása 
kártékony, és leszen a vége kimerülés.

Mikor egy szoborra adakozunk 30,000 
forintot, és arra a harminczezer forintos szo­
borra 1U,OOO forint áru koszorút rakunk : hát 
hol van itt az arányosság? Es ha veszszük, 
hogy a tulajdonképeni czél által igényelt 
30,000 forint hány év alatt és mily kínnal 
gyűlt össze? Sőt hogy még ma sem volna 
együtt, ha Budapest főváros közgyűlése a 
még hiányzó 3000 forintot meg nem szavazza, 
holott a koszorúkra, melyek által kitűnni és 
melyekkel kérkedni, fényt űzni lehet, rövid 
napok alatt tízezer forinton felül lett kiadva! 
méltán felmerülhet előttünk az a kérdés: 
mikor leszünk már reális nemzetté, és mikor 
adunk már többet a lényegre, mint a külszinre.

Egy vidéki kis városban például, akár 
a nevét is megnevezhetni: Aszódon a múlt 

évben, .ugyancsak a P^őfi-szobor javára táncz- 
mulatsággal összekötött jótékony előadás lett 
rendezve. Igen ügyejen és igen sikeresen, 
mert a bevétel közel? ezer forintra rúgott. 
Hja de kérem, mikorlolyan fényűzéssel ment 
a dolog, hogy a kiadja levonása után talán 
csak 80 forint maradt a tulajdonképeni czélra. 
És ha most már ideszámítjuk a nők toalettjét, 
meg amit a férfiak elköltötték, hát kikerül 
belőle a másik kétezer forint. Tehát nyolcz- 
van forint bevételért háromezer forint kiadás!

Képzelhető most már, hogy egy oly ada­
kozás mellett, mely százezer forintot hoz be, 
hány millió lesz elpazarolva.

Ilyen reális nemzet vagyunk még mi! 
És nem hiába mondta a Pulszky Ferenez ál­
tal említett franczia küldött a Rákóczy ide­
jében, mikor a magyarok folytonosan arról 
panaszkodtak, hogy pénz nincs: „Nem csodá­
lom, — mondá — hogy a legszükségesebb 
hazafias kiadásra sem telik, mikor ruháitok 
aranynyal és drágakövekkel vannak borítva !u

És ebben a tekintetben alig változtunk 
valamit Ruháink ugyan nem aranyosak most 
már, hanem a luxuk amit másban űzünk, 
nagyon is helyettesíti az aranyos ruhát Es 
ha meggondoljuk, hogy elmaradott állami 
helyzetünk mily hazafias önmegtagadást és 
áldozatkészségét követel tőlünk, hogyha ezen 
átmeneti évek alatt csak egy kevéssé tudnánk 
Önmegtagadók lenni, tehát sokszorosan len­
nénk érte kárpótolva: hát lever bennünket 
az a tudat, hogy erre a magyar nemzet még 
a mai napban sem képes. Az adónak minden 
krajezárját a legnagyobb panaszszal fizeti meg. 
Mikor egy szoborra tíz avagy tizenöt év alatt 
harminczezer forintot nem bir összehozni, ak­

kor egy hét alatt kiád koszorúra tízezret; 
és hogy 80 forintot jótékony czélra Összehoz­
hasson, 3000 forintot költ el.

Ez tehát oly öröklött, de ma már na­
gyon veszélyessó válható nemzeti betegségünk, 
hogy az attól való megszabadulást egyik első 
feladatunkká kell tennünk, és bizonynyal 
többet használunk vele magunknak, mintha 
a zsidók ellen kesergünk és- pénzüket iri­
gyeljük.

Miután pedig az adakozásoktól menekül­
nünk nem lehet, és mert a mostani modorban 
folytatott adakozási rendszer a czélt egészen 
megforditja, gondolkoznunk kell, hogy az 
adakozást ne beszüntessük, de bövitsttk, és 
mégis megtakarítsunk mellette.

Most halt meg Arany János nagy köl­
tőnk, kinek sírja ismét nem maradhat emlék­
szobor nélkül. Itt lesz az ezer év emlékére 
felállítandó szobor, és ki tudja hogy még mi 
minden. Szóval a haladással ezek az igények 
is haladnak, s így gondolkoznunk kell, hogy 
mindezen igényeknek megfelelve, még többet 
adakozzunk, még többet mulassunk s mind a 

' mellett megtakarítást eszközöljünk.
Nem alakulhatnak-e például városszerte 

oly társulatok, melyek a jótékony czélok fel­
karolását tennék feladatukká. Ők rendeznék 
a gyűjtéseket, hangversenyeket, estélyeket stb. 
és képviselnék azt a testületet, amelyhez for­
dulnia kellene annak vagy’ azoknak, kik az 
emberek könyörületére vagy hazafias áldozat­
készségükre számíthatnának. Ezen társulatok 
alapszabályok szerint működnének, amely 
alapszabályok főfőpontja, a fényűzésnek és 
kerülhető kiadásoknak mellőzését tűzné ki 
czélul. Hogy egy hangverseny vagy estély
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Arany János emlékezete.
J a 1 ig a:’ .Hiába tapzolax, rattanetes halál! 

Kik érdemekkel nyertek örök nevet, 
A kik nem önhaaxnoknak éltek, 

Bűnké hatalmad alá nem esnek.•
Virág Benedek.

Gyászt ölt a neműt Fájdalom árja dűl 
Minden kebelben hamvain a nemes 

Kihűlt költöi szívnek, melynek 
Szent dobogása megállt örökre.

Megállt sxivének ssent dobogása hát?
Nem halljuk többé mennyei szóxatát ? 

Klpattaaának-é a lantnak 
Aetheri húrjai mindörökre?

Ax isten Így mért xújtja e nemzetet, 
.Mely sírva omlik mennyei lantosa 

Szentelt porára, melyre áldást 
Mond a magyar, valamlg csak érés?

Nem ágyl Miénk ö nem vala, mert hisx’ a 
Világ eaodálá Isteni mfiveit.............
* Egén világnak voltmövéue: 

ötstai emberiség líraijai

Dloil ziiilöttét venth egész világ’ .... 
fl kinek bopmtyán MVnyezi homlokát,

KldSIt a kitti . teete pariik 
r Ámde a tolass halhatatlan!

„Boda halálait a „Toldl“-t a Lír örök
Könyvébe jegyző mostan a Múzsa föl — 

8 költöi lelke lángsngári
Mindörökön melegítői fognak!

Állítson szobrot bár neki nemzete,
Dicsőbb emléket hágy sziveinkben ó, 

Dicsőbb emléket, halhatatlant:
8 ezt az idő foga meg nem örll! *

A hálás nemzet könnyei hallanak
8 nevére áldást mond ima hamvain: 

Boroityiat írénél nemieteknek
S környez elért az örök dicsőség!

, * Habard.

A csalódott.
(Raji a nógrádi népétéiből.)

Sárgulni kezd már a mező, fakulni, lonnyadni 
kezdenek a növények.

Itt az ősz.
A fák lombjai egyre jobban pirosodnak a a ter­

mészet fölött napról napra nagyobb csend törül el.
És ha a bágyadt nap még is ki kicsal a barká­

ból egy egy virágot, ennek a virágnak az élete olyan 
rövid,, mint a záporszülto buboréké, mint a Kovács 
Júlia szerelme, amely alig virított ki a Gere Pista 
számára, már is megfonnyadt, elhalt, mert hát Julié 
időközben másnak esküdött hűséget, máinak engedte 
át ölelésre darázs karcsú derekát h .édes,' tüzes. hosszú 
csókra eperajakát.

Pedig az a más egy batkával sem különb legény 
ám a Piatánál, aki nemcsak csinos ember, hanem jó 

is, dolgos is, megbecsüli az édes szüleit, s annyira 
Írásos ember, hogy mikor két év előtt a regementből 
elbocsátották, a kabátja gallérján jobbra is balra is 
bárom fehér csillagot hozott haza, amik után Pistát 
úgy bitták a katonaságnál, hogy „földvébli.*

Hej! — mondogatja magában ami. derék Pis­
tánk — miért is nem maradt a katonaságnál; hiszen 
a szántast-vetést elvégezte volna az öcscse, a Gyuri, 
aki az édesapjának meg az édesanyjának ép oly jó 
gondviselője mint ő, aki betöltötte már a huszonegy 
esztendőt és nem kell pagnétet hordoznia, mivelhogy 
egyszennindenkorra „untágiikaki ba megbáxasod- 
nék s asszonyt vinne a házhoz, akkor ö — a Pista 
örökre legény maradhatna, visszamehetue az ezredé­
hez Bosnyákországba, ahol ha megest háborúra karülne 
a dolog, egy újabb „metáliát* szerezhetne magának, 
vagy pedig agyonlőnék ötét, ami jobb is volna már 
neki, mert hát ... az a Jolié, az a Jolié!! Miért is 
nem szíveli* többé ölel, tmért furdalt el tőTe, míértdiT, * 
hajija a kétségbe, a kétség pedig — ki tudja hová!? 
Hiszen nem vétett ő ellene semmit; nem bántotta meg 
egy szóval sem, sőt — ahogy a nóta mondja — úgy 
szerette, majd megette, mégis . . . elhagyta I

Hogy is történt csak ez as egész dolog?
A mióta a faluban az a nagy tűz volt, amikor a 

Pistáék báza is leégett (épen két héttel történt azután, 
hogy az öreg tiszttartót kirabolták), amióta Pistáéknak 
a mezőről ellopták a sárga csikóját, azután meg mióta 
a riska tehénnel oly szerencsétlenül jártak; azóta 
Gereéknek a gondja baja tízszer, sxáiszor annyi mint 
azelőtt volt. Ezen gondok bajok közepette a „felvég*-ott 
lakó Gere Pista legkevésbé ért rá arra, hogy aa wal- 

45-ik szám.
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a*« $000 forintba kerüljön 80 írt jövedelem 
mellet:, hanem ezer forintot jövedelmezzen 
nyolca van forint kiadás mellett. Ahol lízsze- 
roaen van elérve a czél, 6a mégis ezer forint 
a megtakarítás.

A* ily társulatok czime aztán lehetne: 
„HumanitágJ4, „Hazafiéig", „Kötelesség", „Pa- 
nónia", „Hungária11 stb. lís ezé Íja minden­
esetre oly nemes, amilyennél nemesebb már 
nem lehet. Pláne, hogy a jótékony estélyek 
és előadások rendezéséhez mindjárt pénz is 
legyen, hát alakulhatna akár részvényekre, s 
a részvénytőke kamatain felöl bevett jövede­
lem lenne aztán a kitűzött czélra fordítandó.

Szóval, tenni kell ez Ügyben valamit, 
mert úgy amint most megy, nem jól megy, s 
nemcsak az egyeseknek, de magának az ál­
lamnak és társadalomnak is nagy kárával jár, 
mert az erő nem a czélra magára gyűjtetik, 
hanem .a czél körül lesz elpazarolva.

Hát csakugyan pusztítja aza„Phyloxera“ 
a penczi szőllőhegyeket?

E napokban úgy fél faliéi, de azért tisztán — 
egy igen érdekes párbeszédet hallottam, mely a pco 
esi úgynevezett „menyecske hegy44 aljában sétálva 
haladó két egyén : X borkereskedő és Y pcnci értel­
mes bortermelő között a következőkép folyt le:

X. Hát csakugyan pusztítja az a Pbyloxera ezt 
a penczi szőllőbcgyeket ?

Y. Úgy van uram! A Pbyloxera itt rettenetesen 
pusztít. — Gyászos tanulságul szolgál erre ezen dől­
tnek föluyuló, hajdan gyönyörű és legjobb qualítású 
bort termő, s most már nagyobb részt elhagyott puez- 
tasxőllőfőldekkel fedett úgynevezett menyecske begy.

X. Furcsa! Hisz a Pbyloxera rovar csak ez 
utóbbi években lett ismeretes, és pláne Pcnccn a mint 
tudjuk, csak ez év folytán lett szakértői vizsgálat 
folytán konstatálva, hogy itt csakugyan pu&ztit ez az 
átkozott rovar, már pedig az pbysikai lehetetlenség, 
hogy ezen itt Htbató roppant pusztítást oly rövid idő 
alatt vitte volna véghez.

Y. Hej uram! Régen pusztít már Peuceo ez az 
átkozott csodabogár, csunyaféreg, mely az itteni szól 
lötökében kegyetlenül rágódik Hanem hát ezen ro­
varnak három válfaja van, melyek: 1. Az óriási szól 
lődézsma pbyloxera, 2. Az uzsora pbyloxera és 3. A 
közönséges pbyloxera, mely utóbbi kevésbbé kárté­
kony, mig az előbbi két válfaj kérlelhetleuül pusztít

X. Nem értem I Uraságod valószínűleg tréfál.
Y. Jó! Tehát világosabban szólok: Először is 

a nagy dézsmaváltaág tartozás az, mely sok szegény 
penczi szöUőtul^jdonost arra kénytet, hogy szőllőfóld 
jót elhagyja. „Minek dolgozzam — úgymond - egész 
nyáron át, hitelbe vett keserű kenyéren, ha aztán 
ősszel kinos fáradságom gyümölcsét elnyeli a d^zsms, 
úgy hogy a tél beálltával kenyérért siró kis gyerme

* kömnek nincs mit nyújtani és mezítelen testét nincs 
mivel befed ti.u — Igen uram ! Első sorban a nagy 
MzőUŐdéunHtartozás az, mely pusztává teszi a hajdan 
birea penci szőllőbegyeket.

X. Furcsái Hisz a szőllődézsmavállsági tartozás 
behajtása körüli intézkedés igen természetes és jogos 
dolog, mert a mint tudjuk, nagyon méltányos a föl­
des urakkal történt kiegyezés a szőllődézsmaváltságra 
nézve. Han< m bát, a mint sejtem az itt a baj, hogy 
a penczi lakosok nagyon késedelmezök valának a 
dézsmaválUAg fizetésével, s igy történt aztán, hogy 
kamatok kamataival és végrehajtási költségekkel a 
tartozás nagyobbra emelkedvén a szőllőföld értékénél, 
tulajdonosa azt jobbnak látja oda hagyni. Hanem hát 
épen azt nem értem, hogy miért valának oly késedel- 
mezők a fizetéssel ? Mert ba ez igy nem történik, — 
még ma is díszesek volnának a penci szőllőbegyek.

Y. Teljes igazsága van önnek uram ! De hogy 
‘tsdja meg, mi okozta itt ezen siralmas állapotot el­
mondom azt is: Hát kérem, az itt a bibi, hogy akadt 
egy két tudákos üres koponya, maguk is terjedelmes 
dézsmás szőllőknek lévén birtokosai — kik a követ­
kező — bután altató danával altatták a szegény penci 
pórt: Atyafiak! No fizessük meg a szőllődézsmavált 
Ságot, mert hisz azt előbb utóbb elengedi nékünk a 
kórmány, vagy ba nem is, legfeljebb ki leend az vetve 
az egyenes adóval országszerte, és igy mi azt meg 
sem fogjuk érezni, s aztán egyszer csak arra ébredünk, 
hogy kvitt, elveszett a dézsma !

X. Biz ez uram nagyon furcsa dolog! Azok a 
bizonyos álpróféták nagyon megérdemelnék a purga- 
tóriumot!

Y. Úgy van! Megérdemelnék, — magam is azt 
mondom.

X. Hanem bát domine spectábilis, az a másik 
válfaja a Pbyloxerának, t— az a — a mint nevezó — 
„uzsora pbyloxera — miként pusztít bát?

Y. Ez az „uzsora pbyloxera44 kérem itt útalatos 
és bűzös óriási pusztitó rovarrá nőtte ki magát, mely 
első szülöttje a „dézsma pbyloxerának.*

X. Hogyhogy?! Uraságod ismét talányokban-
beszél ? \ ■

Y. No jó. Tehát mindjárt megfogja érteni. Azt 
már csak tudja uraságod, a mit minden ember tud, 
hogy t. i. a természet törvényeinek engedelmeskedni 
kell, s igy különösen az üres gyomor követelményei­
nek. A penci pór pedig már tavasszal nagyon éhezik, 
elfogyván csekély élelme a mit kegyelemből a végre 
hajtó meghagyott neki. Jaj de dolgozni kell ám, — 
ében pedig nagyon nehéz a kapa. Kapja tehát megát 
a szegény, s előző évben tett fogadalma dacára, — 
mert bát a szükség nagyon égeti — felkeresi ismét 
azon ismert undok helyet — itt helyben vagy pedig 
Váczott, a hol pedig már több Ízben lenyúzták a bő­
rét és azt adták néki eledelül. Saját vérét itta és 
raját búsát ette —- nyári veritékes munkája közben 
a jámbor. Most ismét oda megy az istenadta, hogy 
újra lenyúzzák. Nem bánja. Meg szokta már ő ezt a 
nyomorúságot. — lezik jó ember! Szívesen ád 50 
frtos váltóért 20 frtot; vagy előlegez borra: Szivesen 
ád egy bectoliterre 4 frtot. — Hanem bát aztán en­
nek a jószivű embernek jó szaglászai is vannak, kik 

azonnal ki szimatolják, hogy Marcinak vagy Jankó 
nak mikor érik a szól leje, mert hát a penczi szőllőt 
szeretik még Récében is. — Kapja tahit magát, ée 
küld a faluba vagy tiz kocsira való svábot, — ezek 
aztán ellepik a penczi szóllőhegyeaet — s az eladó 
sodott pór csak hogy pénzt lásson, szívesen en­
gedi, hogy potom áron a legszebb szőllőt leszedjék, s 
csak a rothadja marad meg. — Volna bát most már 
pénze a szegény Marcinak és Janónak. Jaj, de a bo 
korból elő ugrik leik, s a sváb neki fizeti a vételárt, 
a váltót aztán eltépi, s azt mondja hogy: kvitt, sze­
gény Marci és Janó pedig uagyot bámul erre, hanem 
végre is, mi tévők legyenek ?! Leszedik a rohadt 
szőllőt és búsan préselik belőle a. hitvány fanyar sa­
vanyúságot, búsan — mondom, — mert előre tudják 
szegények, hogy nem fog abból jutni sem disznótorra 
som keresztelőre, mert biz azt elnyeli a dézsma.

X. No most már megértettaip uram ! Hanem végre 
is mily véleményben van ön ezen, amint nevezé, „kö­
zönséges pbyloxera44 rovarra nézve.

Y. Én azon nézetben vagyok, hogy ezen leg­
utóbb felfedezett „közönséges pbyloxera* rovar, az 
első válfaj unokája, a másodiknak pedig édes gyer­
meke. —

X. Megint talány ! Ejnye uram de a magasba 
kapkod !

Y. Csöndesen csak rogo. Már én azt igy szok­
tam. no! Hanem hát, hisz ez világos. Hallja tehát: 
Azért terjed mindig jobban és jobban a penci szöliő 
hegyeken az a „pbyloxera44 nevű szöllőpusztitó rovar, 
mivel a nagy dézsmaváltság és az uzsora által elnyo- 
möritott nép hanyagul csak immel ámmal munkálja, 
vagy egészen is elhagyja pusztulni szöUejét, s igy 
nem csoda, ha az Úr Isten, ki műveiben mindig kö­
vetkezetes volt és marad örökké — azon helyre me­
lyet az emberek elhagytak, valami -élő lényt teremtett 
és ez az a rrü'gctt „pbyloxera.44 Tokán l.aj<it.

Tanügy.
Jegyzőkönyv, n nógrádmegyei tanitótetiíUetnek f. 
éri augurzfut hó 30-án Szénényben tartott rendet éri 

közgyűlétérőt.
(Folytatás.)

10. Ennek kapcsán Nagy József tagtárs jelenti, 
miszerint néhai Vildt József kartársunk özvegye a 
könyvtár gyarapítására 80 kötet könyvet ajándékozott.

örvendetes tudomásul szolgál. A nemes keblű 
adakozó nőuok jegyzőkönyvileg köszönet szavaztatik. 
A könyvek átvételével s a könyvtárba egyleti költ­
ségen való szállításával Nagy József bizatik meg.

11. A nevezett jegyzőkönyv 8. pontja érteimé 
ben Komjáthy Anzelm kir. tanácsos és tanfelügyelő 
úr értesítéséből a megyei közgyűlés által a nemzeti 
intézet egy a magyarnyelv tanításánál kitűnő ered­
ményt mutató tanítók számára létesítendő ösztöndíj 
felállítására kéretvén fel, minek létesitése vagy nem 
létesítéséről a tanítótestület még kiértesítve nincsen.

Felkéretoi batároztatolt tanfelügyelő úr, hogy a 
tanítótestületeit ez ügyek állásáról kiértesíteni szí­
veskedjék.

végi* leányok után futkosson. Észre sem vette tehát, 
hogy a Bánom-Kovácsék Juliskája mennyire megnőtt, 
milyen derék, elevenségtől, egészségtől duzzadó baja- 
donuá serdült; azaz hogy észrevette biz ő vagy egy 
fertálysextendeje. épen pünkösd után való vasárnapon, 
amikor Julcsát a nagykocimában tánczolni látta.

— Ejnye! — mondogatta Pista — be takaros 
fehércseléd ez a Julis! Majd tánezra szólította öt s o 
közben a leány azzal a parázs szemeivel olyan szépen, 
olyan kedvesen nézett Pistára, hogy ez egyszeribe be­
leesett a szerelem sötét vermébe, még pedig olyan 
mélyen, hogy se látott, se halott, csak a szive dobo 
gott, különösen akkor, mikor a birmadik kopogós, 
néhány meleg kézszoritás és egypár tüzes viuzanézés 
után ott találta a veremben Julcsát is, aki nemcsak 
rzóval, hanem később forró öleléssel s még forróbb 
csókkal is bizonyítgatta, hogy neki szintúgy tetszik a 
legény, hogy szerelmetes belé, és ha az édes szüleik 
nek ellenvetése nem lészen, bát feleségül is hozzá 
■tegyen.

. Ezután á vasárnap után Pista minden áldott nap 
kétszer is betekintett a Kovácsék portájára, megnézni, 
megkérdezni, mit csinál az ő egyetlene, lelke, az ő 
kincse, mindensége?

—- Hát — volt a kérdésre a felelet — mindig 
csak kelmédről gondolkozom. És ezekhez a szép sza 
vakhoz, a Juliska nézett is olyan gyönyörűen, hogy — 
amint a költő mondja -— repesett a szív a legény 
szemében.

Pista boldog volt, nagyon boldog; és mit sem 
adott as édesanyja testvérének Rózái néninek a kerge 
híreire, Kogy hát a Julin iljren meg amolyan, hogy 

csapodár volna, hogy Pistán kívül másra is tekintene, 
hogy szeret henyélni, aztán hogy már szeretője is lett 
volna a Kancsal Kis Péter fia, az a povalyacs, akinél 
bárom keszkenője is van Julisnak, meg hogy . . .

Hiába beszólt Rózái néne Pistának akármit is. 
Nem hitte el. Pedig, hej! de jó lett volna azoknak a 
híreknek csak a felét is elhinni.

Már negyedik hete szeretgették egymást, mikor 
jött a parancsolat, hogy Pistának mint rezervistának 
az idei hadgyakorlatokra be kell rukkolni Losoncára, 
a honnan csak Mária nevenapja után fog haza sza 
badulni.

Istenem! mily kínnal Vegyes bánattal hagyta ő 
el Juliét, aki szintén nagyon szomorkodott a azt mondta, 
hogy amig Pista vissza nem jön, olyan lesz mint a 
letört, utszélire vetett virág, hogy amig Pislát 
újra nem látja, minden nap, minden óra, minden mi- 
nuta olyan hosszú lesz neki, hogy ki sem mondhatja 
és sírni fog sokat, nagyon sokat.............

A losonczi lógerban ma három hete adták ki a 
„befélt*, hogy másnap a rezervisták haza mennek.'

A fiuk; öröme határtalan volt.
Gere Pista örült közttfk legjobban.
Mikor a távolban, jó távolban a falu temploma 

tornyán lévő keresztnek á gombját megpillantotta, 
akkorát dobbant a szive, mint a regement nagydobja, 
mikor ráütnek. w

— Jaj! •— fohászkodott egyre Pista — de mész- 
szíré is nyújtózkodott ami falunk határa; bej ! csak 
már láthatnám, csak már ölelhetném az én drágámat, 
Juliskámat

Öreg este lett, mire hazaért.
Alig ölelte, alig csókolta meg az édes szüleit, 

sietett a Kovácsék házához.
De nem hiába találkozott pappal, mikor az ut- 

czába befordult, ahol a Kovácsék faára áll.
Juliét nem találta ottfaon.
Pedig az érkezését tudta Julis, mert megírta 

neki. És ime, sem a falu végén nem várakozott reá, 
sem a kapuajtóban nem leste őtat, de még csak oda­
haza sincs!

Megdöbbent a Pista; mikor pedig a leány anyja 
azt mondta, hogy (vasárnap lévén) Julis a nagykocs­
mában van tánczolni, akkor olyan szédülés fogta el 
a jő fiút, mint mikor Boenyákországbau oldalába té­
vedt az a török golyó, amelyet aztán oly szerencsésen 
kioperált a doktor.

Most, mint egy gőzmasina, úgy rohant Pista a 
nagykocsmába.

A banda javába húzta a nótát és a fiatalság 
ugyancsak rakta a csárdást

De- tán senki sem rakta annyi gyönyörűséggel, 
annyi tűzzel mint Kis Ferke, és senki sem szorította 
magához a tánezosnéját oly hévvel, amilyennel ő szo­
rította kebléhez a „legderekabb- és a „legszebb* 
leányt-------- a Kovács Juliét.

A leány is egészen átadta magút aniuk a ki­
mondhatatlan édes Valaminek, amit Unczközben érzett, 
és fürtös főjét csaknem egészen a legény vállára hajtva, 
elbódnlva suttogta, hogy: jaj de szeretem .is én kel 
mcdoi Ferke!

Pista e pillanatban ért az ivóba (ahol a tátez 
folyt), látta a jelenetet, odasxökellt Juliéhoz és ... .



NÓGRÁDI LAPOK.

12. A fenti jegyzőkönyv 9. pontja szerint egy 
tanitótestületi könyvhiráló bizottság választatott, moly* 
nek első feladatául tűzetett, hogy a Belicza József féle 
nyelvtani kézikönyvet bírálja meg. E bizottság azon*

n még nem alakulván meg.
- Kemény Gábor karfára, a könyvhiráló bizottság 

többi tagjaival érintkezésbu lépni, igy a bizottságot 
megalakítani, a megalakulásról pedig az elnökséget 
értesíteni bizatik meg.

13. Az érintett jegyzőkönyv 11. pontja értelmé­
ben a befolyt tagsági dijak tiszta jövedelmének fele 
a könyvtár gyarapítására fordítandó; ez, úgy más 
utalványozás som történvén, a könyvtár ily módon 
semmi kép som gyarapodhatott, noha a könyvtárnak 
paedagogiai művekből való gyarapítása felette szük­
séges volna.

Határoztatok: l-ször a befolyt tagsági dijak tisz­
tajövedelmének fele paedagogiai művek beszerzésére 
úgy a könyvjegyzék (catalogus) a tagok számához 
mórt mennyiségben} minélolőbbi kinyomathatása a 
nyomtatási költségeknek elnök által való azonnali 
kiulalványozása.

2-izor. A könyvtár ambulansá tételére nézve 
pedig kimondatott, hogy annak egyes részei a körök 
kivánatára, az általuk viselendő szállítási költségek 
és felelőségük terhe alatt könyvtárook által kiadandók.

14. A mull gyűlési jegyzőkönyv 14. pontja sze­
rint jelentetett, hogy Tantossy János kartárs elhaló 
lozott, — noha nevezett örömünkre jó egészségnek 
Örvendve él.

örvendetes tudomásul vétetutt s a tévedés töröl­
tetni batároztatott.

15. A nevezett jegyzőkönyv 18. pontja szerint 
a magyarnyelv terjesztése szempontjából ovodák és 
gyermekkertek állitandók fel, minek érvényre eme­
lése ez időszerint csakis társadalmi úton lévén elér­
hető, a tantestület egyhangú kérelme oda irányul, 
hogy kir. tanfelügyelő úr, mint erre a legbivatottabb, 
a mozgalmat megindítani szíveskedjék.

16. A 20 ik pont a felekezeti tanitók ölöd éves 
pótlékáról szólván, e pótlék elnyerése a tantestület 
részéről a felekezeti tanítókra nézve igenis méltá­
nyosnak találtatott, tekintve azonban a vidékenként 
dívó különféle fizetési módokat, úgy egyéb akadályo­
kat, e méltányos cselekmény előmozdítására jelenben 
a hírlapok utjáni mozgalom megindításának más esz­
köz nem lévén, felkéretnok a tantestület azon tagjai, 
kik az irodalommal gyakorlatilag is foglalkoznak, 
hogy o mozgalmat megindítani szíveskedjenek.

17. a jelenleg használatban lévő Indaly féle ol 
vasó falitáblák átdolgozására a 21. pont szerint Per­
ese Lajos indítványozóval a könyvhiráló bizottság 
bízatott meg, ez azonban eddig e tárgyban nem műn 
kálkodott.

Percze Lajos a bizottságot az ebbéli munkálatok 
együttes eszközlésére összehívni megbizatott.

18. Műbiráló bizottság évről évre válaszlatik, 
azonban tekintve Pintér S. úr kitűnő munkálatát, a 
közgyűlés e jogát jelenben nem gyakorolta.

és rezgő, fájó hangon csak annyit tudott mondani: 
hát ez mi ?

— Hát az — válaszolt nagykönnyedén a leány, 
— hogy visszapártoltam a régi szeretőm h ö z.

Szegény Pista ’. úgy lepte meg a csalódás, mint 
kora fagy a rét virágát Egy perez alatt egészen oda 
lett. Nem sirt, nem átkozódott, nem dühöaködöit, nem 
omolta kezét Ferkére, — csöndesen elfordult Julistól, 
hazament a kertjükbe, ott a méhes mellett lévő szó- 
morufűz alá ült, két tenyerébe hajtotta a lejét és — 
majd megszakadt a szive.

A Marcsi uj nótába kezdett; oda hallott egészen 
Gereék kertjébe; ez a nóta egy pillanatra a múltak 
csillogó álmába varázsolta a csalódott Pistát, mert 
mikor Julissal először tánczolt, akkor is ezt húzták. 
Azután kétszeres erőt vett rajta a tompa fájdalom, a 
amelyből csak akkor eszmélt fel megint egy pilla­
natra, midőn a szomszéd fák valamelyikén egy — a 
hold fénye által felébresztett madárka cldalolta vagy 
elpanaszlá szerelmét u csillagoknak.

Vájjon Gore Pista az ő szerelmét kinek fogja 
alpanaazolci ?

Talán — ott, ahol annyira örvényes: a malom 
alatt — az Ipoly vizének, mely a bánykódó szivet, a 
boldogtalan szerelmet oly lágyan tudja elaltatni - 
örökre. Mariin.

EPITAPHIUM
ARANY JÁNOS uirkilvérr.

BAr kicsiny a sír hant: nagy költő nyn^iik alatta.
A ki aa époaa, <lal, ballada mentere volt.

Satut klmíTne aavnrd kényeiddel, honfi, a halottként 

Meg no alraad: hioira él léngcaaU müveiben.
I8B1. okt. 30. Thewrewk árpád.

19. A legutóbbi közgyűlés jkönyv 23. púul Júlián 
azon régi határozat (moly a körjegyzőknek a tan 
ügyi törvényeknek az iskola kuléletérc vonatkozó sza­
kaszaiból való megvizsgá.ásáról szól) érvényre nem 
emeltetése miatt megiuterpelláltatváu, önnek határo­
zata igy: Elnök azon válasza, miszerint a szigorló bi­
zottság még a határozat hozatal előtt foganatosította 
a kívánt eljárást tudomásul vétetett, tévesen szőve 
geztetvéu.

Az akkori közgyűlési határozathoz hűen ily alak­
ban : Eluök azon válasza, hogy a szigorló bizottság­
nak a jelenleg: tanfelügyelő tarja, tehát jelenleg má^ 
intézkedés feleséé vált, tudomásul vétetett s javíttatni 
határoztatott.

20. Szomorúan tapaszfaltatott, hogy a kör úgy 
a közgyűlések, tekintettel a tagok számára, nem oly 
látogatottak, mint ezt az alapszabályok szerint meg­
kívánni lehetne. Egyszersmind Kovartz Emil levele 
olvastatik fel.

Ez okból a múlt gyűlés 26. jk. pontjának ér­
vényben hagyása mellett kimondatik, hogy a távol 
maradt tagok kelettől számítva 30 nap alatt az el­
nökségnél annál inkább igazolják elmaradásukat, 
mert különben cllcflök az alapszabályok értőimében 3 
törv. lépések meg fognak tétetni. Kovarcz Emii tá 
volléte pedig e határozathoz hűen igazoltnak tekintetett.

Szügy, nov. 2.
Tekintetes Szerkesztő ur 1 Az ipolyvölgyi vasútról 

már hosszú idő óta hallgat a krónika; rósz néven bút 
nem lehet venni, ha az ügyet e pár szóval felemlítem.

A másik pedig, hogy az október 13 án tartott 
közigazgatási Ülésben gróf Czehrián László által tett 
indítvány üdvössége kétségbe vonható senki által nem 
lévén, mégis igen egyszerűen elej tatait; most épen, 
midőn a fizetés lefoglalása törvényesen engedélyezve 
van, ideje, hogy ezen uzsora időszakban keletkezett 
törvénynek eltörlése országszerte azorgalmaztasuck, el­
lenben a segélyre szorult tisztviselők számára megyén 
ként segélyző bankok felállittassauak. Ezeknek bon 
nan való megállapításiról, kezeléséről, a kezelők anyagi 
felelősségéről, s maga a segélynyújtásról itt • szólni 
még idúelőtti volna, de kivitele s concret kezelése nem 
lehetetlen, azon megjegyzéssel, hogy valamint az 
osztrák magyar bank belügycibe egy miniszter sem 
avatkozik, úgy ily segélyző banknál bármely főispán-, 
nak vagy képviselőnek befolyását* mellózenáőhek s 
kizárandónak tartom. Sándor Károly

Hírek.
Hymen. Felső Túron (Hontrn.) Mobillá János mi* 

nisteri számtiszt okt. 29 én vezette oltárhoz Grünvald 
Sándor ezredesnek és szintén elhalt nejének született 
Pongrácz Szidónia asszonynak hátrahagyott leányát. 
Tanuk voltak: Pongrácz Lajos alispán, Pongrácz Sán­
dor nyugalmazott altábornagy és Pongrácz István nyu­
galmazott tábornok. Nyoszolyóleáuyok Pongrácz Emma 
és Gabriella kisasszonyok. Az esküvőt fényes nászla­
koma és táncz követte.

Kitüntetés. Mocznay Mihály zahorai tanító 50 
frt jutalomban részesült, amiért u magyar nyelvet jó 
sikerrel tanítja.

Színi jelentés. A b.-gyarmati iparos ifjúsági egy­
let által a mai napra jelzett előadás a színpad előál­
lításánál felmerült akadályok miatt, csak f hó 12-én 
fog megtartatni.

B-Gyarmat városa orvosául o hó 4-én tartott 
közgyűlésen Kobn Kálmán választatott meg.

A halottak estéje, mint mindenütt, úgy* nálunk 
is — a kegyelet gyönyörű ünnepe volt. — Átalábau 
azt lehet mondani, hogy ezen szép és keg»clctcs ke 
resztény cullus évről évre szobbé és meghatóbbá fej 
lődik. — A sírok legtöbbje nemcsak kivilágítva, de 
folvirá^ozva, sőt néhány hclycu pompás koszorúkkal 
feldíszítve voltak. — Nagy néptömeg hullámzott a 
sírok körül, — s az áhítat magasztos jeleuetoit — oly 
meghatóvá telte a llanély-félb kápolnában tartott szent 
mise, melyben a szent ének az özv. Hanélyné állal 
adományozott uj barmonium mellett százak ajakéról 
hangzott fel a mindenhatóhoz. — A kegyeleten szép 
szokás minden zsinati határozat nélkül átragadt nem 
csak a protestáns, de a görög nem egyesült tömőtökre 
is, mely temetők immár jóformán eggyé lettek, — s 
a felvilágosult század nivcllirozó hatalma az elválasztó 
inosgyéket örökre eltüntető. Felodbetleu jó barátaink 
sírjai, Hozó Gáboré, Less Antalé, Cbikán Mihályé — 
szépen fel voltak diszitve^ s azon szép irnmortell ko 
szőrűk, melyeket a szeretet tett le sirfodelükre, em 
léküket fájón felelevenítették. Pompás virágcsoporto 
zat emelkedett Bogovicsné sírján is, — Szúdy Hen­
rik fejfáját pedig értékes koszorú díszítő. Novákné 
Gozsdn Petra sirdombján egész koszorú gyűjtemény 
volt látható. Ezeken kívül szépen fel voltak díszítve: 
Tapolcsányi Adorján, Bozda .Mihályné, Bérezi l^ajosné, 
Bérezi Anna, Aninger Károly, a Vilii család, Hanke 
Ixso, Jauszné, Ronperné, Havas Jolán, Algőver Mi- 
hályné, Horváth Mártba, Irsiuecz József, Molnár Jó 
zsefué, Üetrich Olivér, Paczolay Imre sírjai. — A ke 
gyelet ünnepe csak 8 óra felé végződött, — s a'meg 
gyújtott gyertya szálak, miként az élet, lassan lassan 
kialudtak: '♦

B.-Gyarmat város képviselőtestülete okt. hó 
28 áu közgyűlést tartott, melyen az IH83 dik évre szóló 
költség előirányzatot vette tárgyalás alá. A költség 
vetés általában elfogadtatott; a részletes tárgyalásnál 
csupán néhány tétel képezte vita tárgyát. (Bevétel 
41t0 frt, kiadás 13,965 frt, s így a 9805 frt külön­
bözet a pótadóból lesz fedezendő A pótadó eszerint 
egy adó forint után 26 krban desz megalapítva.) — 
A világításra a költségvetésben 500 frt van felvéve. 
Több rendbeli felszólamlás történt, hogy a lámpák 
többnyire holdvilágos estéken gyujtatnak meg volt 
oly kisebbségi nézet is, hogy az 600 frt sok a vilá 

gitúsra. Azonban a többség úgy találja, hogy bíz az 
nem sok, sót kevés; azonban ezt a keveset Lelyea el­
lenőrzés és felügyelet mellett lehet .Skép beosztani, 
hogy a sötétséget megvilágítsuk. Igy például helyt, len 
az, .hogy a lámpák holdvilágot estéken égnek; feles­
lege* az, hogy * lámpák (bár az éj jelező! a nem éj- 
jel ezekkel egyaránt adófizetők) éjfél után égjenek.— 
Mellesleg legyen mondva, begy B. Gyarmat városa 
többel költ aiáoylag a világításra, mint Arad. Arad 
költségvetése 230/XX) frt, s a világításra 15,000 frtot 
ad ; B. Gyarmat költségvetése 14/JÜU frt, s a világi 
iá ura 50ü írtul ad ki, vagyis Aradon 1 adó frt után 
U*I5 kr esik világításra, B -Gyarmaton pedig028 kr. 
A eivilisátió bévmérője a világosság *. Itt nem szabad 
fukarkodni. — A képviselőtestület a világítási reod- 
szabályok megalkutasaval Elheuicxky Flóris úr elnök­
lete alatt Elfér Ede, Felsenburg Tivadar és Sliiler 
Jónás urakból álló küldöttséget bízta meg. — Előke­
rült a kisdedóvó ügyeit. A bizottsági eljárás Isssúsága 
addig vitte a dolgot, hogy a város a saját maga há­
zát rendőrileg volt kénytelen bezáratni. Most a kül­
döttség újból oda lett utasítva, hogy a kisdedek szá­
mára alkalmas helyiséget béreljen, — a nov. hó 4-ig 
adjon arra véleményéé jelentést, hogy a város eme 
helyisége mily javításokat igényel. Ez ügyben tegnap 
tartatott közgyűlés, melynek eredményéről lapnak jövő 
számában tegzünk jelentést. — Reményfy József úr 
az ipariskolát illetőleg előadta, hogy a tanárok pafca 
sza szerint, ezen iskola ügye egy időtől ol van ha 
nyagolva, szalma tűznek mondja az eddigi rövid ér­
deklődést, melyet -néhány iparbarát eddig kifejtett az 
iskola körül. Nézete szerint iegczéUxerűbb lenne esen 
iskolát az iskolaszék felügyelete alá helyezni. Hor­
váth Danó képviselőiig azonban erre azon felvilágo 
sitással szolgált, hogy ezen iskola feletti felügyeletet 
egy miniszteri tanterven év rendeleien alapuló bízott­
búg (gondnokság) gyakorolja, mely meg vau alakítva, 
s mely c tanév kezdetén is megtette az iskola meg­
nyitására, s a tanárok megválasztására vonatkozó in- - 
tézkedéseket. Nem tagadja azonban, hogy a város 
főfelügyelete erre is kiterjed, s igy, midőn azon pa 
na« merül fel, hogy ezen iskola ügye el van hanya­
golva, indítványozza, hogy e tárgyban ama ipariskolai 
gondnokság kötelességére figyelmeztessék s az iskola 
állapotáról, a hiányokról, s italában azon okokról, 
melyek ezen iskola fejlesztését gátolják, tegyen fel­
világosító jelentést. Ezen indítvány elfogadtatott. Kövy 
Tivadar úr figyelmébe ajánlja az elöljáróságnak, hogy 
rövid idő alatt Pétcrfiy, ipariskolai biztos fog ki kül­
detni a minisztérium által városunkba A losonczíak 
ezt kitünően fogadták. Mi se maradjunk hátra. Szóba 
kerflt a kaszárnya ügye is, melyre nézve Retnéoyfy 
József úr adott fel világosi tűst. Az ügy jelenleg már 
odáig van fejlesztve, hogy csak a pénz hiányzik még 
az építkezésre. — Az alispán jóváhagyta a város azon 
határozatát, melyet a Kohn és Slntjxinger féle farak­
tárak ügyében, ezek túzmentei? körű (építésére vonat­
kozólag hozott. —- Végrehajtás végett kiadatott az 
elöljáróságnak. A közgyűlés, melyen a képviselők nagy 
számmal vettek részt, d. u. 1 ótakor ért véget

Az u. n. mindszenti vásár okt 30 és 3Lkőn 
B. Gyarmaton igen kikerültnek mondható minden te­
kintetben. A marhavásár kitűnő volt akár a kínálat 
akár a kereslet tekintetében. A marha nosrvolt drága. 
Tömérdek volt a gabona is. s igy ax ár csekély volt. 
Rozs 2 írt 80 kr.. áqta I frt 80 kr. A búza ára vál­
tozott. Káposzta délig 3—4 frl, délután 2 - 3 frt árban 
kelt. — A kereskedésekben már rég volt oly forgalom 
mint most. Általában véve a vásár, főleg az első na­
pon, kitünően sikerültnek mondható.

A takarékpénztári betétek megadóztatása tárgyá­
ban kiadott törvényjava<tal felett nálunk i« meg­
indult az exzuiecsero, — s már úgy látszik mozgalom 
is indul ellene, amin azonban a szegényebb emberek 
csöndesen mosolyognak.

Az első magyar ált. biztositó társulat, mely 
minden hazafias Ügyet felkarol, 600 frtol adományo­
zott Arany Jútos emlékére.

Szklabonya községben f évi november 1-től kir. 
postahivatal lépett életbe. Ezen postahivatal naponként 
egyszer közlekedő küidöncz kocsi postajárat utján egy­
felől a kékkői, másfelől a b. gyarmati póstahivatallal 
köttetett öuze. A t-zklabonyai kir. póstahivalal kézbe­
sítési kerületébe beosztatott Eheezk, Kisujfalu, Kiskür- 
tös és Nagy-Sztráczin községek és Alit) Csehi puszta, 
melyek közül eddig Ebeczk Szklabonya községgel 
együtt a b. gyarmati, a többiek pedig a kékkői posta­
hivatal kézbesítési kerületébe tartoztak.

Rövid hírek. Az őszi kinevezések között 
örömmel olvastuk, hogy Györgypál Ferenci 1. oszt, 
százados, rangjának megmaradása mellett őrnagyi il­
letékkel a nógrádi 25 ik houvédzászlóalj paraaoeno- 
kává, Markovié* Ödön honvédhadnagy szán * át!. <6- 
hadnagygyá, és Gebora István hadapródtmthelyettM 
tettl. áll. honvétlliailnagvgyá neveztettek ki. — Üt­
ni é n d községének, melynek nagy része leégett, őfelsége 
3t X) forintot adományozott. — A b-g yarmati dal­
egylet által a pártoló tagok tiszteletére a nMátyás 
királyihoz ctimzett sorházban rendezett dale«té!y 
tegnap tartatott meg.

Magyarország függetlenségi harcis 1848—49-be*. 
Irta Gclich Rikhárd tábornok. Két kötet, színes ké­
pekkel, térképpel. Előfizetési ára 6 frl. Éten sok évi 
tanulmányozás és kiadatlan források gondos ^feldől 
gozásából eredt munkának föfeladata a magyar füg­
getlenségi harci történetét az akkori honvédelem ö*^ 
álló és kimentő leírásával szakaierűen ée sokszor 
szciujvontból előadni. A munka egyréaze kirekesztve* 
a hadművefetvkröl sió} és magában foglalja: l-Mör. 
Magyarországnak mint h A bőin színterének katonai 
szempontból való méltánylAsát, 2 stor. A hadviselő 
felek hadseregeinek egymással való párhuzamosítását, 
B-szor. A fajbarezot, 4 szer. A téli hadjáratot, 6 szőr.



NÓGRÁDI lapok

Az áprilisi hadjáratot, 4wr- 4 nyári hadjáratot, 
7 a magyar badaaug vig vereté gél én fftlonzlását. 
Ai ogéai mánk* két vaskos köUtrs terjed (egy egy 
32—35 ír,) nagy 8 rétben diaié* kiállnáiban fog meg 
joleooi én 17 négyives Hlietben ia kibocsiitalni. A fii- 
Mtaé kiadásból 3 heUnkiot jelenik meg egy faxét. A 
4 ívta fittel éra 40 kr. Ax előfizetési ivek és kQlöa 
megrendelések L é. november bó 20 ig beküldendők, 
Aigner Lajos kiadóhivataléba Budapeatre.

Mlageaunntnk napján * Bárth-flle*kávékéiban axép tár- 
,Mg, -ytit ccyba * hslybeli Dollárokból Sióba karolt lapunk 
■alt Másában ■•(jelent a Sakaóny sárosára vonatkozó ason 
Mr ■alrbaa aa or<er botfa r n-r*t wiwHó honfiak* 
Bak oaaábe boaatott. hogy hiaarn ók MagyarorMágon laknak a 
•aaálforra u<y ülsaők, hogy hgalább neveiket megnagyarosi- 
t„h — Kapva kapott esen N. N. polgártársunk a egy lelkes 
boMfctban felnólitotU n jelenlévőket, hogy tekintve ast, tniasr.* 
rút náluk B.-Gyarmaton ia Igen sok námslhangtásu c*é<fc!irat 
dtestaleniti a teánkat, tékát nM lassúnk jó példát HUcsénynsk, a 
■acyaroaitsnk neveinket Uaepeaen. — E fe.kiváat általános he. 
lyo«Ha követte a oromban el ia határosUtott, hogy nevűket a 
jaleaUvók mindnyájan ■ecwa<y*voaitják. A siót tett követte, a 
■ennyiben »gy jegyzőt választottak a annak egyenként bemond- 
iák jnlenlefi e aagyarosiiandó neveiket, ezáltal kötelezvén ma* 
r^»«t hegy névmagyaroaitásukat legrövidebb idő alatt keresstttl 
Tíoadík. — D« í»\besnájjen a névsor: Weiaa— Fehér, -S vart a—

FekoU, Műnk—Msnkáa.-Hllberer—Ötvös, Tank—Galambot, Lűvy — 
Orotzlánvi, Elfér—Bzámoai, Kaiaz—lliaaay, Hchleainger—Dalion, 
•"vbónfeld Széphalmi, Tallér—Tányéroz, Rpitzer—Hegyesei. B<*r- 
caeller—BercxeU, Rigót*—Rigói, HtHler—Caöndea, Gráber—Árkay, 
rolacsck—Völgyi, btreiainger— Hangonyi, Schmidl—Szikrai, l»o* 
®jn—Vári, llimmler— Egedi, llcrcafeld— Saivtelendi, Kohn—Kont, 
®r*J**r *>a*h Meiancr— Czinkéai, Schöpbergcr** Széphegyi,
Hellebrnndt—Világi, Zettel— Jegyezi, Lówinger—Oroazi, lianuzz 
—Diósai. Goldmann—Aranyosi. Figler—Tréfás, Winter—Tél6, 
<»c*cLcjt—Tudor!, bsommcr—Nyáry, licksch—Horgas, Lehr — 
Lengeti, Komtaerell—Hegyed, Reiser—l’taai, Steiner—Kövcsdi, 
Jaulasz—Siráki, Ganeel—Ludaai, Ja»orek—Jávor, llntnik—-Kala­
pos. Hebján —Sebői, Arendorfer—Bér falvi, lleer—- Medrei, KAnig— 
király, Králik—Királyi, l’erklnkó — l’erényi, Chalupka—Háza i, 
Hummer—Rákosi, Gajdár—Dalfi, Svhcider—Sselényi. Hcheiber — 
Körfi, Hscher—Halas, Weinberger—Borhegyi, ^Felsenburg—Szik- 
larári, Itainhard—Tisztái, Grönbaum—Zóldágl Binner—Méhes, 
Gottmann—Sziveal, Uosenbanm — Kózsaberki, Ebenfhhrer—Rónai, 
Mőller—Molnár, Petrovics—Péteri, Glazer—Üregi, Róth—Veres, 
Makoriczky—-Mákos, Bóhm-Mórral — A bemondások végeztével 
víg lakoma rőgtönőztetett, s végebouza nem volt a toasztoknak, 
melyek legtöbbnyire N. N. polgártársunkra, mint ezeu di­
csérendő mozgalom kezdeményezőjére mondattak. — A többi közt 
én is meg akartam őt lepni egy hangzatos dikczióval, de épen 
azon pillanatban, midőn hozzáfognék.........................felébredtem ál­
momból, s Így az én szépen kifundált dikczióm ez egyszer 
fucscsba ment. Hogy azonban érdekes álmomat reggelig el ne 
feledjem, hevenyében papírra vetettem s azon őszinte óhajjal 
közlöm, vajba ez álmom megvalósulna. (Kerti)

Egy elveszett vőlegény. Oszlik Mihály 32 évet 
legény, pnbelt lakóé most két hete kezet fogott egy 
a. pribelyi hajadonnal, múlt vasárnap kfbirdettetell, 
m hétfőn a gyarmati vásárba jött jegyesének testvér 
bátyával, hogy a régi szokás szerint ajándékul vegyen 
jegyesének. A nevezeti Oszlik Mihály, jóképű fiatal 
ember, fekete szemű, inkább magas, mint alacsony. 
Hazulról 25 frtot vitt magával A becsületes jó ember 
mostanáig tér vissza a vásárból, nem látta őt senki 
azóta. Oszlik Mihály becsületességére ritkította pár­
ját. Szegény özvegy anyját lelkiismeretesen ápolta és 
megtisztelte. Hová lehetett ez az ember ? Ezt a kér 
dést homály fedi. Vizbeugrott, meggyilkolták, vagy 
mi történt vele? — Ajánljak ezen meglepő esetet 
rendőreink figyelmébe.

Szerkesztői üzenet.
M e gy • r. M. urnák. Megengedi, hogy a beküldött csikket 

csekély módosítással csak jövőre fogjuk kősóiul

Üzlethelyiség változtatás

Gansel József

Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek tudomására 
hozni, hogy üzletemet f. évi november hó 1-töl a Takarék­
pénztár épületéből az annak átellenében lévő Heksch Sámuel- 
fóle házba (a volt ezukrász helyiségbe) teszem át, kérvén a nagy­
érdemű közönséget, hogy bizalmával mint eddig, úgy ezután is 
megajándékozni kegyeskedjék.

Magamat a n. é. közönség becses figyelmébe s pártfo­
gásába ajánlva, maradtam Mély tisztelettel

Nemesített csemeték eladása.
Forgách Antal gróf ő excellentiája kék­

kői kertjéből a 2 3 és 4 éves különféle ne­
mesített csemeték elárusitása f. é. november 
l*én veszi kezdetét, mi midőn köztudomásra 
hozatik, kéretnek a t. ez. megrendelők, hogy 
megrendeléseikkel vagy tudakozódásaikkal

8
forduljanak

Stiitz .Átutal Sí
főkertészbez Kékkőn.

>

4ia.~1882.sx.
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.

Alalirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 102. §a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
ai Ipolysági kir. járásbíróság 2447. sz. végzése által Cselleng Mária végrehajtató javára Kovács Pál ellen 
300 frt tőks, és eddig öszaxesen 23 frt 50 kr. perköltség követelés erejeig elrendelt kielégítési végrehajtás 
alkalmával biróilag lefoglalt és 386 írtra becsttlt lovak, tehén, (Iszd, sertések, méhek és gazdasági felszere­
lésekből álló ingóságok nyiIvánon árverés utján eladatnak.

őMsly árverésnek a 2471—1882 sz. kiküldést rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis Kis Csalomián 
toeaáó eszközlésére 1882. évi november bó 16 ik napjának d. e. 10 órája határidő01 kitúzetik, és aboz a 
vsoai szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 
1881. évi LX. U ez. 107. § a értelmében a legtöbbet Ígérőnek bectáron alul is eladatni fognak.

Aí ottrverozendő Ingóságok vételára az 1881. évi LX. L ez. 108. § ában megállapított feltételei' szé­
riát lesz kifizetendő.

Kslt Ipolyságon, 1882. évi október 31 én Malocsay Miklón,
kik. bírósági végrehajtó.

JEhixló ház.

B.-Gyarmaton a nKlapkau (kishíd) utczá- 
ban a Szabó János fólo ház szabadkéz­
ből eladó. Bővebb értesítéssel szolgál

6-5 VannayIgnlcz b.-gyarmati ügyvéd.

fi ’

gép és rostalemez-gyára Budapesten-
GYÁB: vAoti-ut, oestrők Wamvaapálya közelében. BAKTÁR: vöezi-körat, 63. es. a.

Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett, javított gyártmányát, mint:

tlaztitó-fépeket • telelővel, különlegességek malmok BK&mára;
hÁrmas ekéket, szabadalom-szám 28,466.

Osepldtf-óp-rofttrtk, lyukivaxtott óh liíinitott lemosok
vas, aczél és czinkbl^, valamint mindennemű mezőgazdasági gépek és tárgyak.

(80—17) -A.rjegfyzókek kivíin«.tm ingyen óh bérmentve.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1882.


